“中国红”闪耀塞纳河畔
长乐师范学校附属小学四年（8）班 郑琦

故乡的廊桥
福州市屏西小学五年（5）班 徐恬

4 2024年12月10日 星期二

■编辑:林瑞琪 美编:秦雯 传真:83762629 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见

福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

教苑·公告

闽侯县自然资源和规划局
关于2024年第四次公开出让国有建设用地使用权的公告

根据国有建设用地使用权公开出让有关规定，经闽侯县人民政府批准，闽侯县自然资源和规划局决定公开出让一宗国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、地块基本情况

二、竞买人范围
（一）凡遵守中华人民共和国法

律、法规的境内外自然人、法人和其

他组织均可报名参与竞买。

（二）凡在闽侯县行政区域内

存在下列违法违规行为的竞买申

请人及其控股股东，在结案和问题

查处整改到位前不得参加本次竞

买活动：

1. 存在伪造公文骗取用地和非

法倒卖土地等犯罪行为的。

2.有拖欠土地出让金的。

3. 存在非法转让土地使用权等

违法行为的。

4. 因企业原因造成土地闲置 1

年以上的。

5. 开发建设企业违背出让合同

约定条件开发利用土地的。

申请人在申请竞买时，应提供不

存在上述情形的书面承诺。竞得人

隐瞒事实出具承诺的，取消竞得资

格，已缴纳的竞买保证金不予返还；

已签订土地出让合同的，出让人解

除合同并收回已出让土地，定金不

予返还。

三、索取材料方式
竞买意向者凭有效证件，2024

年 12月 19日至 2025年 1月 6日下午

4：00前的正常工作时间到闽侯县公

共资源交易服务中心业务受理区

（第一开标室东门正对面的办公室）

索取出让文件材料。

四、出让方式：拍卖。
五、本次国有建设用地使用权出

让时间和地点
1.拍卖时间：2025年 1月 8日（星

期三）上午 9：30。

2.拍卖地点：闽侯县公共资源交

易服务中心（行政服务中心第一开

标室）。

六、报名事项

1.竞买申请人可于 2024年 12月

19日上午 9：00至 2025年 1月 6日下

午 4：00前通过福州市公共资源电子

交 易 系 统（https：//fzsggzyjyfwzx.cn/

FZ）网络报名，并按要求提交竞买申

请表、法人单位有效证明文件（企业

营业执照副本等）和法定代表人身

份证明、国有建设用地使用权竞买

人廉洁自律承诺书，土地成交价款

不属于通过发行债券、信托计划、资

产管理计划等融资资金的承诺书，

资信证明、竞买人为自然人的，应

提交个人征信报告等出让文件要

求的相关材料；委托他人办理的还

应提供授权委托书、委托代理人身

份证明材料，并到闽侯县公共资源

交易服务中心报名（建议竞买申请

人在竞买申请截止前 2 天上传申请

文件，预留审核、补件时间，在竞买

申请截止后，竞买申请人无法再补

交材料，材料审核不通过的，将无法

参与竞买）。

2. 参加竞买申请方式及截止日

期：竞买申请人应在 2024年 12月 19

日上午 9：00 至 2025 年 1 月 6 日下

午 4：00 前提交报名材料，申请人

的竞买保证金必须于 2025 年 1 月 7

日下午 4：00 前汇至指定的账户

（因银行保证金系统到账存在时间

差，建议竞买申请人缴纳竞买保证

金时间适当提前）。竞买申请人提交

报名材料截止时间为2024年1月6日

下午4：00。

3.有意竞买者须完成网络报名、

现场递交报名材料及竞买保证金缴

交 3项手续，方才具备竞买资格。

七、其他事项
1. 本宗地计容商业建筑面积不

大于 200平方米。

2. 闽侯县自然资源和规划局为

本次土地公开出让活动的出让人，

拍卖现场由福建省晨至信拍卖行有

限公司组织。

3.拍卖竞价方式：按照价高者得

原则确定竞得人。

4.给付成交价款方式：上述宗地

竞得人应于 2025 年 2 月 17 日前（自

土地出让合同签订之日起 1个月内）

一次性缴清全部土地成交价款。支

付土地成交价款时，支付土地成交

价款应纳入征收机关指定国库账

户。

5.土地成交价款包含收储价款、

青苗和地上附着物补偿费、房屋拆

迁安置费用、地段差价、“两金”（农

业土地开发金、土地收益金）、失地

农民保障金、新增建设用地有偿使

用费、耕地开垦费和土地出让业务

费。但契税、城市基础设施配套费、

印花税、和土地登记费均不含在内，

由竞得人另行缴纳。

6. 上述宗地竞得人交纳的竞买

保证金（120万元），成交后自动转抵

竞得地块的土地成交价款。

7. 宗地交地、开竣工时间：上述

宗地交地时间自土地出让金缴清之

日起 1 个月内（2025 年 3 月 17 日前）

交地并签订交地确认书（按交付时

点现状标高交地，地块内建筑物残

值由竞得人自行负责清理）。宗地

的竞得人应在 2025 年 12 月 17 日之

前（交付土地之日起 9个月内）开工；

应在 2027 年 6 月 17 日之前（双方认

定的开工之日起 18个月内）竣工。

8. 受让人必须在属地注册具有

独立法人资格的相应资质的房地产

建设开发公司，应在当地依法缴税。

9. 关于加强商品房规划许可管

理，实行规划许可告知承诺制度。

项目建设单位在申请规划行政审批

时应作出书面承诺，严格按照规划

许可内容组织项目建设。对擅自变

更规划条件违法建设的业主、施工、

设计、监理等失信单位，按归口管理

原则列入诚信系统黑名单，并依法

处置（包括暂停承接项目等）。

10.本宗地开发企业商品房销售

价格必须按房地产调控政策规定报

备价格主管部门，按照“一房一价”

和明码标价的原则公示商品房销售

价格。为促进房地产市场平稳健康

发展，加强商品房预售监管，国家部

委规定商品房预售许可条件必须

满足“投入开发建设的资金应达到

工程建设总投资的 25%以上”，根据

榕政办〔2016〕180 号《福州市人民

政府办公厅关于印发福州市进一

步促进房地产市场平稳健康发展

若干意见的通知》文件精神，该条

件明确为建筑主体施工形象进度

达到总层数的三分之一（含地下部

分）。开发企业申请办理商品房预

售许可时，已经缴纳的土地出让金

不纳入开发建设资金计算范畴。经

营性房地产项目在办理土地抵押期

间暂缓办理商品房预售许可，允许

经营性房地产用地分批办理解押、

分批办理预售许可。

11.为加强房地产购地资金的监

管，严禁资金违规进入房地产市场，

切实防范风险，确保我县房地产市

场平稳健康发展，要求竞买人必须

提供用于支付土地出让价款的资金

不属于通过发行债券、信托计划、资

产管理计划等融资资金的书面承诺

书方可报名。如果出让成交后查实

竞得人所缴交的土地出让价款属于

上述融资资金的，已签订的土地成

交确认书和土地出让合同予以解

除，原缴交的土地竞买保证金不予

退还。

12.本次现场踏勘由申请竞买者

自行进行。竞买人申请竞买的，视

为对该宗地现状无异议。

13.本次公开出让土地的详细资

料和具体要求，见出让文件。本公

告与出让文件内容不一致的，以出

让文件为准。

14.报名前竞买者须按以下的账

户缴交竞买保证金：

（1）人民币汇入账号：①户名：闽

侯县公共资源交易服务中心；账号：

9010310010010000082530；账户：闽侯

县农村信用合作联社；②户名：闽侯

县公共资源交易服务中心；账号：

13160101040019228；账户：中国农业

银行股份有限公司闽侯县支行；③户

名：闽侯县公共资源交易服务中心；

账号：411775353560；开户银行：中国

银行股份有限公司闽侯分行；④户

名：闽侯县公共资源交易服务中心；

账号：20335012100100000440521；开

户银行：中国农业发展银行闽侯县支

行；⑤户名：闽侯县公共资源交易服

务中心；账号：118390100100006038；

开户银行：兴业银行股份有限公司福

州闽侯支行；⑥户名：闽侯县公共资

源 交 易 服 务 中 心 ；账 号 ：

8111301011600397944；开户银行：中

信银行股份有限公司福州闽侯支行；

⑦户名：闽侯县公共资源交易服务中

心；账号：9010718010010000011114；

开户银行：福建福清汇通农村商业银

行股份有限公司闽侯支行；⑧户名：

闽侯县公共资源交易服务中心；账

号：100056220690010002；开户银行：

福建海峡银行股份有限公司闽侯支

行；⑨户名：闽侯县公共资源交易服

务中心；账号：1402030129601107978；

开户银行：中国工商银行股份有限公

司闽侯支行；⑩户名：闽侯县公共资

源 交 易 服 务 中 心 ；账 号 ：

35050161660709555555；开户银行：中

国建设银行股份有限公司闽侯支行。

（2）外汇汇入账号：户名：闽侯

县公共资源交易服务中心；账号：

35050161660700001200；开户银行：

中国建设银行股份有限公司闽侯

支行。

（3）为推动我县数字人民币试点

工作。鼓励申请人以数字人民币缴

纳竞买保证金，缴纳到以下数字人

民币钱包：

①开户行：建设银行闽侯支行

钱包名称：闽侯县公共资源交易

服务中心

钱包编号：0052282750272131

②开户行：兴业银行福州闽侯支行

钱包名称：闽侯县公共资源交易

服务中心

钱包编号：0112040003030674

15. 竞买申请人应提前到福州

市公共资源电子交易系统进行账

号注册（若是联合竞买的，各方均

需注册账号），详细使用说明可到

“福州市公共资源交易网（https：//

fzsggzyjyfwzx.cn）”——下载中心下载

“土地系统操作流程说明”查阅，使

用过程中如有疑问可拨打电子交易

系统技术支持电话。所有竞买意向

者可于 2024 年 12 月 19 日上午 9：00

通过福州市公共资源电子交易系统

注册账号，下载出让文件。

联系电话：闽侯县公共资源交易

服务中心 0591-22063699

闽侯县自然资源和规划局

0591-22064299

电子交易系统技术支持电话

0591-83306027

网址：中国土地市场网

http：//www.landchina.com/

福州市公共资源交易网

https：//fzsggzyjyfwzx.cn/

闽侯县自然资源和规划局
2024年12月10日

宗地编号

2024-04号

土地位置

大湖乡大湖村

土地面积（m2）

3732m2（5.60亩）

出让方式

拍卖

土地用途

二类城镇住宅用地（070102）

主要规划指标要求

容积率

1.0<FAR≤1.6

建筑密度

D≤30%

绿地率

GAR≥30%

建筑限高（米）

H≤36米

土地使用权出让年限

住宅用地70年、商业用地40年

竞买保证金（万元）

120

起始价（万元）

400

塞纳河畔，晨光熹微，薄雾
笼罩，周遭的城市渐渐苏醒。河
水悠悠流淌，河面波光粼粼，两
岸的古老建筑在璀璨灯光的映
照下，更显古朴与庄重。远处，
一对翅膀出现在埃菲尔铁塔两
侧，和平鸽的形象跃然而上，一
场别开生面的盛会即将拉开序
幕。这座艺术之地、浪漫之都将
他的生命之河作为开幕式的最
好舞台。

巴黎奥运会开幕式这天，断
断续续的雨水与法式浪漫完美契
合。当奥运圣火在塞纳河畔熊熊
燃烧之时，在这浪漫又充满诗意
的画面中，一抹亮丽的“中国红”
悄然而至，成为烟雨塞纳河上的醒
目色彩。波光里的“中国红”如织
锦般细腻，映照着巴黎的浪漫。这
抹“中国红”，跨越千山万水，绽放
耀眼的光芒，成为塞纳河上最美的
风景！

“迎面而来的是中国代表
团！”激昂的播报声落下，中国代
表团以其独特的“一抹红”亮相
奥运会开幕式。运动员们身着
红色队服，挥舞着五星红旗，乘
船徐徐进入会场，每一位运动员
的眼神中都透露着对成功的渴
望和期待，他们为荣耀而战，为
国争光。两岸的同胞们也热情
洋溢，不停地挥舞着红旗，他们
的心仿若也被这红色的火焰所
点燃，此起彼伏的欢呼声响彻塞
纳河。此时此刻，这抹“中国红”
幻化成梦想的色彩，勇气的旗
帜，在塞纳河上傲然屹立，绽放
无人能及的光芒。

看到这一幕，屏幕前的我不

禁眼含泪珠，心潮澎湃，自豪感油
然而生，在心底发出骄傲的呐喊：

“中国红来了，来了！”我相信：“中
国红”定将在世界舞台上留下深
刻的印记！

中国 405 名运动员齐聚巴
黎，英姿飒爽的健儿们在赛场上
飞扬，披荆斩棘，挥洒汗水。他们
向世界展现着中国力量之美，让
世界瞩目这最耀眼的中国红。潘
展乐，中国游泳队的优秀选手，在
巴黎奥运会的泳池中，如飞鱼般
穿梭，以非凡的毅力和惊人的速
度，创下了新的世界纪录，还和队
友在男子 4×100米混合泳接力
赛中夺得金牌，打破了美国 40年
的垄断。他让五星红旗高高飘扬
在游泳赛场上，获得全世界瞩
目。在巴黎奥运会比赛中，有无
数个像潘展乐这样的中国运动
员，他们顽强拼搏的精神一次次
震撼着我。

“如果信仰有颜色，那一定
是中国红。”中国红，是我们中
国人的文化象征和精神支柱，
它不仅是一种颜色，更是一种力
量与信念！塞纳河畔的中国红，
是运动员身上的红色着装，是观
众们手举着的小国旗，是勇气同
梦想的协奏，是力量和智慧的交
融，是体育健儿们努力拼搏、勇
于争先的象征。它不仅点亮了
巴黎的上空，更点亮了每一个中
国人的内心。正是他们，中国的
运动健儿们，让这抹明艳而骄傲
的“中国红”闪耀世界，璀璨如
星。这就是我心中最美的风
景！

（指导老师：林明霖）

福州市直属小学美育成果
展示活动举行

本报讯（记者 傅亦静）近日，由福州教育
研究院主办、福州教育学院附属第二小学教
育集团承办的 2024年福州市直属小学美育
成果展示活动成功举办，各区县美术教研员、
省市属小学全体美术教师、各区县美术教师
代表等200余人参加本次活动。

此次活动以“聚焦新教材 探索新美育”
为主题，展示了全市直属小学以美育人、以美
化人、以美培元的优秀成果。

当天，福州教育学院附属第二小学教育
集团的四个美育社团展示了篆刻艺术、书法
创作、非遗技艺等美育成果。美育研讨课上，
来自福州教育学院附属第二小学教育集团、
福州教育学院附属第四小学、福州市乌山小
学的教师们分享了各校在美术学科上的探索
与创新，展现了新理念、新技术、新情境，为美
术学科教育注入新活力。

世界冠军进校园
点燃学子逐梦心

本报讯（记者 赖志昌）近日，福建省直广
厦幼儿园福峰分园举行主题为“快乐运动 健
康成长”的迎新运动会启动仪式。现场，世锦
赛射击冠军李雪艳、世锦赛武术冠军林凡到
场助阵，与孩子们一起参与火炬接力，传递和
平友谊、团结进取、勇于拼搏的运动精神。

当天的启动仪式上，孩子们先后观看了
福建省武术运动管理中心队员、福建省篮排
球运动管理中心队员带来精彩的武术表演及
酷炫的篮球技能表演，精彩演出博得孩子们
的阵阵掌声和欢呼声。运动员们还与孩子们
一起互动交流篮球技能和武术技巧，让他们
体验中华武术与篮球运动的乐趣。

在随后的校园课堂上，李雪艳与孩子们面
对面交流，讲述自己不懈坚持、实现梦想的心路
历程，并结合自身的成长故事，鼓励孩子们从小
树立志向，加强锻炼，努力拼搏，实现梦想。“现
场听了世界冠军的分享，让我明白遇到挫折时
不要气馁、不要放弃，让我更加坚定了自己追求
梦想的勇气和信心。”该校学生张诗言说。

对于美丽的风景，你一定可
以说出许多，比如风光旖旎的海
滩、云蒸霞蔚的瀑布、瑶台阆苑的
园林……而在台湾阿公的心中，故
乡汩汩流淌的小溪之上，那座古老
的廊桥，才是他念念不忘的最美丽
的风景。

那廊桥已不知屹立了多少年，
见证了小乡村的悠远历史和沧桑
变迁。虽然几经乡贤修葺保护，廊
桥仍难掩陈旧破损。木质的桥身
带着岁月的厚重，静静地坐落在清
澄的小溪上。桥上飞檐重顶、雕梁
画栋，无不彰显它曾经作为村里唯
一交通要道的荣光与辉煌。桥头
古道边，高耸入云的松柏，与它相
伴了几个世纪。每当夕阳西下，溪
水泛起点点浪花，被余晖笼罩着的
廊桥和古柏投下斑驳的倒影，与身
后连绵起伏的青山相映成趣。远

远望去，山水亭树，古朴静谧，如诗
如画，别有一番韵味。

几年前，年逾耄耋的阿公回到
了福建家乡，他静静看着这里的一
草一木，心中满是欢喜。一天下
午，他拉着我的手，执意要去廊桥
看看。到了那里，他神色凝重，眼
中流露出无尽的感慨，泛起丝丝泪
花。“阿公，你眼睛进沙子了吗？”我
疑惑地问道。“不是，阿公想这廊桥
很久了。这里的景致最好看，我小
时候经常在这里玩，后来就是从这
里出的村，没想到一去这么多年。”
阿公扶着桥柱，用颤颤巍巍的声音
回答。我依稀想起家人告诉我的
那些关于阿公的故事。阿公年轻
时聪明能干，跟着几个朋友外出闯
荡，后来便失去了消息。听回乡的
人说，他去了台湾。光阴似箭、岁
月如梭，直至数十年后，家人才收

到他从台湾寄来的信。
回去的路上，阿公的眼里满是

留恋。回望那座廊桥，已被一片金
色的余晖包裹，光彩照人，似乎也
为故人的到来而高兴。看着阿公
的背影，不禁让人感慨万分，故乡
的风景究竟有什么魅力，能让饱经
风霜的老人刹那间动容。阿公的
一生走过大江南北，但他时刻怀念
着故乡的山山水水，渴望着与亲人
团聚，这里的一草一木，烙印在他
的脑海中，远胜过任何的风景名
胜。

“乡愁是一湾浅浅的海峡，我
在这头，大陆在那头。”余光中先生
的诗句，真切地描述了台湾阿公数
十年来的思乡之情。哪怕隔着千
山万水，他也始终盼望着有一天能
回到故乡，看一看那心中最美丽的
风景。 （指导老师：邱岩）

诗，是浪漫的使者，穿梭于星辰
与银河之间，低吟着“手可摘星辰，
不敢高声语”。它，亦是美好的启明
星，犹如“星河欲转千帆舞”，引领我
们穿越时空，对未知宇宙满怀好奇
与憧憬。从古人观星测天到今人航
天逐梦，中国人对太空探索的热情
与努力，从未有过丝毫的停歇。

回溯浩瀚的历史长河，2000多
年前屈原以《天问》之诗，向苍茫天
际抛出了一连串的疑惑与向往，那
些关于宇宙起源、星辰奥秘的追
问，如同夜空中最亮的星，穿越了
千年的时光隧道，依然熠熠生辉。
转至明朝，万户以非凡之勇，开启
了人类飞天梦想的初步尝试，虽身
殒而志不灭，其精神如同璀璨烟
火，照亮了后人探索未知的征途。

在历史的长廊中，还有这样一
位科学家，他用自己的生命，绘制

了一幅人类探索宇宙的最美风景
画。他就是南仁东先生。他以坚
韧不拔之志，引领着中国乃至世界
天文学界迈向了新的高度。

FAST——这座 500 米口径的
球面射电望远镜，犹如一颗镶嵌在
贵州喀斯特洼坑中的璀璨明珠。
它不仅是中国科技力量的集中展
现，更是南仁东先生对宇宙奥秘无
尽探索的深情寄托。FAST 的建
成，标志着中国在射电天文学领域
迈出了历史性的一步，也让世界天
文学界为之瞩目，成就了人类智慧
与自然之美完美融合的壮丽景象。

南仁东先生以毕生之力，缓缓
揭开宇宙的神秘面纱，FAST望远
镜犹如通往星辰大海的窗户，让我
们窥见那浩瀚无垠的“最美风
景”。这壮丽图景背后，凝聚着科
研工作者们不为人知的汗水与坚

持。李菂博士、孙才红教授等幕后
英雄，以智慧为犁，以毅力为种，在
科研的沃土上默默耕耘。面对选
址的迷茫与挑战，他们如星辰指
引，不畏艰难；建设过程中，技术难
题如山，他们却以坚韧为梯，步步攀
登。每一次突破，都是对科学极限
的挑战；每一次成功，都凝聚着对未
知的无尽热爱与执着追求。他们的
名字或许不常被提及，但那份对科
学的坚守与奉献，却如同夜空中最
亮的星，照亮了人类前行的道路，把
诗写在了宇宙里。

如今，当我们再次仰望星空，那
片由科研工作者们用心血与汗水浇
灌出的“最美风景”，已在我们心中生
根发芽，绽放出耀眼的光芒。在我心
中，最美的风景非他们莫属——以智
慧与汗水，绘制人类探索宇宙最动人
的画卷。 （指导老师：陈燕）

他们把诗写在了宇宙里
福州教育学院附属第三小学四年（11）班 万睿泽

写出“最美的风景”

乌山小学老师魏凌星带来美育课程展
示。（受访者供图）

第十二届海青节之海峡两岸好文章
获奖作品选登